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Spørgsmål nr. 200 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Det fremgår af Aftale om finansloven for 2017, at det var plan-

lagt, at der pr. 1. september 2018 skulle være færdiguddannet 

345 politikadetter. Vil ministeren oplyse, om denne ambition 

blev indfriet, og i benægtende fald ønskes årsagerne oplyst.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

”Rigspolitiet kan oplyse, at der pr. 1. november 2019 samlet set 

er optaget 378 på politikadetuddannelsen, hvoraf 48 påbegyndte 

uddannelsen den 1. november 2019. Pr. 1. oktober 2019 var der 

samlet set færdiguddannet 258 politikadetter, hvoraf 151 gjorde 

tjeneste i politikredsene.

Status pr. 1. september 2018 var, at de første fem hold havde af-

sluttet politikadetuddannelsen, hvorved der var i alt 147 færdig-

uddannede politikadetter. Af disse gjorde 103 tjeneste som po-

litikadet i en politikreds. 

Det var oprindeligt forudsat, at der skulle optages 125 politika-

detter på det første hold på kadetuddannelsen i foråret 2017. Af 

de 470, der søgte optagelse, var der i alt 64 egnede ansøgere. 

Otte af disse bestod efterfølgende optagelsesforløbet til politiets 

basisuddannelse og blev tilbudt start på denne. Herefter blev 56 

ansøgere tilbudt start på politikadetuddannelsen. Der er løbende 

kommunikeret om optaget på politikadetuddannelsen til bl.a. 

politiforligskredsen. 

Det er Rigspolitiets vurdering, at den manglende indfrielse af 

ambitionerne primært skyldes udfordringer med at rekruttere til-

strækkeligt med kvalificerede ansøgere, samt at politikadetud-

dannelsen benyttes som rekrutteringskanal til politiets basisud-

dannelse på Politiskolen, hvorfor et antal politikadetter løbende 

er overgået til at blive betjente. Enkelte politikadetter har desu-

den, efter endt uddannelse, takket nej til ansættelse. 

Rigspolitiet har i hele perioden markedsført politikadetuddan-

nelsen i størst muligt omfang med særligt fokus på de sociale 

medier med udbredelse af informationsmateriale om uddannel-

sen via bl.a. reklamespot og facebookchat. Der er desuden rek-

lamespots i fitnesscentre og biografer, og uddannelsen er omtalt 

flittigt i diverse medier. Politiet deltager og informerer i øvrigt 

om uddannelsen via diverse uddannelsesmesser og informa-

tionsmøder i hele landet. 
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De færdiguddannede politikadetter, der arbejder i politikred-

sene, løfter opgaver forbundet med grænsekontrol og bevogt-

ning. Samtidig giver politikadetuddannelsen gode muligheder 

for rekruttering til politiets basisuddannelse. Rigspolitiet har 

derfor fortsat fokus på at udbrede kendskabet til politikadetud-

dannelsen, og der planlægges fortsat med en intensiv rekrutte-

ringsindsats med henblik på at rekruttere så mange kvalificerede 

politikadetter som muligt. 

En uddybning af den aktuelle status følger nedenfor:

Samlet set var der pr. 1. oktober 2019 optaget 330 på politika-

detuddannelsen. Heraf var 258 færdiguddannede og 48 fortsat 

under uddannelse. 19 var frafaldet under uddannelse og 5 var 

overgået til politiets basisuddannelse, jf. tabel 1. 

Af de færdiguddannede var 151 ansat i en politikreds, 18 var fra-

faldet efter endt uddannelse, 45 var overgået til basisuddannel-

sen, og 44 var overgået til det tilpassede semester 2-forløb og 

overbygningsuddannelse, jf. tabel 2.

*Overbygningsuddannelsen er tilrettelagt, så den sammen med politikadetuddannelsen svarer til semester 1 

på politiets basisuddannelse. Efter endt overbygningsuddannelse vil politikadetten overgå til semester 2 på 

politiets basisuddannelse, der er den praktiske tjeneste i politikredsene. Overbygningsuddannelsen udbydes 

på nuværende tidspunkt en gang årligt med begrænsede pladser.  I 2017 dannede Rigspolitiet et tilpasset for-

løb for politikadetterne der i dag svarer til overbygningsuddannelsen. Dette forløb blev omtalt som ”det til-

passede semester 2-forløb”.”

Udviklingen i antallet af politikadetter siden 2017 kan ses i sammenhæng 

med, at antallet af politibetjente er steget i perioden. Således har der i inde-

værende flerårsaftaleperiode fra 2016 til 2019 været et meroptag på i alt 600 

politistuderende med henblik på at udvide politistyrken med 600 politibe-

Tabel 1

Differencen mellem antal optagne og færdiguddannede politikadetter pr. 1. oktober 2019

Antal optagne politikadetstuderende 330

Færdiguddannede politikadetter 258

Fortsat under uddannelse 48

Overgået til basisuddannelsen under politikadetuddannelse 5

Frafald under uddannelse, stoppet og afskediget under uddannelse 19

Tabel 2

Viser fordelingen af færdiguddannede politikadetter pr. 1. oktober 2019

Færdiguddannede politikadetter 258

Arbejder som politikadetter i kredse 151

Overgået til basisuddannelsen efter endt politikadetuddannelse 45

Overgået til det tilpassede semester 2-forløb/overbygningsuddannelse efter 

endt politikadetuddannelse*
44

Antal færdiguddannede politikadetter fratrådt 18
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tjente i perioden, så der ved udgangen af 2019 er ca. 11.100 politibetjente i 

dansk politi. Det samlede optag på Politiskolen har desuden ligget på et højt 

niveau i perioden for at modgå en meget høj afgang af politibetjente i sær-

ligt 2016 og 2017. Der er samtidig sket en stigning i antallet af civile med-

arbejdere i politiet i perioden. 
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